County Council Of Howard County, Maryland

2020 Legislative Session Legislative Day No. (\
Ci l
Resolution No. -2020

Introduced by: The Chairperson at the request of the County Executive

A RESOLUTION adopting the School Capacity Chatt, pursuant to the Adequate Public Facilities Act
of Howard County, to designate the elementary school regions, elementary schools, middle
schools, and high schools constrained for new residential development during each of the
following years as based on the definition of program capacity as defined by Howard County

Public School System policy.

o
Tntroduced and read first time ) LNe { 2020,
Read for a sccond time at a public hearing on \‘) ung, l g , 2020.
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This Resolution was read the third time and was Adopted i » Adopted with amendments__, Failed___, Withdrawn__, by the County Council

om \ \é Z? , 2020,

NOTE: [[text in brackets}] indicates deletions from existing law; TEXT IN SMALL CAPITALS indicates additions to existing law; Strike-out
indicates material deleted by amendment; Underlining indicates material added by amendment.
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WHEREAS, Section 16.1103(c) of the Howard County Code (the Adequate Public
Facilities Act of Howard County) provides for a School Capacity Chart that is consistent
with the Housing Unit Allocation Chart and that indicates the elementary school regions,
elementary schools, middle schools, and high schools that are open for new residential
development and those that are constrained for new residential development during each
of the following years as based on the definition of program capacity as defined by Howard

County Public School System policy; and

WHEREAS, Section 16.1103(c) further provides that the County Council shall
adopt or amend the School Capacity Chart by Resolution whenever the Council adopts or

amends the Housing Unit Allocation Chart; and

WHEREAS, as required by Council Bill No. 1-2018, Section 16.1103(c) also
provides that the School Capacity Chart shall be accompanied by a report (the “Report”)
that contains information related to capacities, redistricting, any projected increases in
enroliment and related reasons for the increase, and information related o proposed
redistricting or a capital improvement project’s impact on a school’s “open” designation;

and

WHEREAS, the Report, attached to this Resolution for informational purposes as
Exhibit B, has been provided to the Department of Planning and Zoning in accordance with
Section 16.1103(c) and for purposes of providing the notice required by 16.1103(d) and,
upon receiving written notification under Section 16.1103(d), the County Council shall

hold a joint special work meeting in accordance with Section 16.1103(d); and

WHEREAS, immediately preceding adoption of this Resolution, the County
Council has adopted the Housing Unit Allocation Chart; and

WHEREAS, the Department of Planning and Zoning has received the School
Capacity Chart, based on the Housing Unit Allocation Chart, from the Board of Education

and has submitted it to the Council for adoption.



NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED by the County Council of Howard
County, Maryland this Zﬂway of T; v , 2020 that the County Council adopts
the School Capacity Charts attached to this Resolution as Exhibit A and incorporated

herein.




ELEMENTARY SCHOOLS - JUNE 2020 APFO School Capacity Chart

Capacity Ulllization Rates with Boord of Educcation's Requested FY 2021 Capitcs Budget Projects

Exhibit A

Chart reflects May 2019 Projections with the impact of the Board's approved 5Y 2021-22 boundaries and the Board of Education’s Requested FY 2021 capacities.
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Capaciy - iyt i it il 202527 2027-28 202025 02730 23031 203132 i v sy
Colvmbia « East ’ [~Pra] % UM, Fro] 7 Onl Frol 7% AL o] 7 UMl. Fro] . T UM 0] Je UM, o] o] .
Cradierock £5 398 398 398 398 | 454 1141 € 454 1141 © 454 114l 455 1143 € 453 1138 453 1138 € 456 1144 455 1143 454 41 C 453 138 €
Jetfers HIl ES 421 421 421 421 | 373 B8RS 357 872 368 874 377 B9.S 384 912 393 403 957 408 969 412 97.% 415 98.6
Phelps tuck ES 597 597 597 597 | 658 1102 655 109.% € 68 1119 669 1r2l 674 1129 705 c 716 1199 723 1211 731 1224 C 741 1241 C
Stevens Forest E5 380 380 380 380 | 352 926 M7 9.3 M7 913 348 916 352 924 354 . 354 932 355 934 352 926 352 924
Talbott Springs ES & 540 540 540 540 | 394 730 398 737 410 759 413 76.5 426 789 443 463 857 473 87.6 480 889 484 894
Thunder HiI ES 509 509 509 509 | 534 1049 533 1047 535 1053 € 535 0S.] C 555 090 € 564 € 575 1130 € 580 113% € 584 1147 € 588 1155 ¢
|Regien Totals 2845 2845 7845 2BA5 | 2765 972 2755 968 7762 97.8 2797 78.3 2844 160.0 2912 2957 1043 7794 1052 C 3013 1059 C 3033 1064 C
[Columbla - WesT - B
Bryant Woots ES 361 361 381 361 | 446 1235 € 458 1265 € 470 1302 € 487 1349 € 495 1371 € 510 1413 € 524 1452 € 530 1468 € 534 1479 € 537 1488 C
Clemens Crossing BS 521 521 521 521 | 432 1212 € 44 1236 © 459 1265 C 680 1305 € 692 1228 € 714 1370 € 735 141 € 747 1434 C 747 434 € 738 1417 €
Longfeliow ES 512 512 512 512 | 506 98.8 507 99.0 522 1020 531 1037 541 D57 € 554 10B2 € 544 1102 € 570 13 € 54 1z € 576 1125 €
Running Brock 5 515 515 515 515 | 551 1070 € 589 1144 € 609 1183 € 638 1237 € 65 1290 € 703 365 € 715 i388 C 740 1437 © 755 l4sé C 772 1459 €
|swanstield ES 694 694 694 694 | 7Y 967 473 970 677 974 676 7.4 679 978 482 98.3 681 78 690 994 92 997 698 100.6
Region Tl 28| T T L T T L R v L R [ I R L L A X R i L Tl i i 17 - I T T i T - Y b T M i U3 L X I =+ 7 & S T i o 11 e T TR A o & S 7 S o]
Iﬂ'mm
Bellows Spring ES 726 726 V26 2% | N9 $N7 7331000 750 1034 747 1029 744 747 1029 7441025 721 993 704 970 94 954
Deep Run ES 750 750 750 730 752 1003 786 104.8 806 1575 € 820 1073 ¢ 843 € B&S 1155 € 8%z 1187 <€ 905 207 € 91z 12146 € 718 4 C
Ducketts Lane ES 850 450 450 450 | 490 1062 € 6BB 1058 C &92 1065 C T4 1083 C 707 C 721 1G%y € 730 1123 € 727 UiiE € 728 1120 € 73 1137 C
Elkridge ES 760 74D 760 750 | 819 wra € 838 103 ¢ 875 1151 € 896 1179 C 944 € 1004 1327 € 1021 1343 <€ 1014 1334 € 1008 13246 C 994 1308 C
Hanover Hils E5 810 810 810 810 | 706 872 &7 86D 497 860 694 857 729 752 928 747 92.2 737 910 04 84S 668 825
lichester ES 584 584 584 584 | 585 1002 404 1034 665 1139 C 680 1164 € 704 C 735 A €78 1300 € 768 1317 € 743 13y € 748 1280 ¢
Rockbum ES 584 584 584 3584 | 477 1074 C© 638 1097 C 684 1120 C© 676 1158 C &7 C 478 1161 © 73 1152 C 663 1i135 € 449 1L C &3 W91 C
Veterans ES 799 799 79y 799 | 851 1G4S € 860 1078 C© B0 1976 897 1123 € 932 936 170 € 938 13174 C 934 ey € 926 115 € 917 1148 C
Waterioo ES 03 403 403 403 | 574 952 80 962 563 983 &0 995 404 415 1020 420 1028 624 1035 627 1040 £29 1043
Worthington ES 515 515 515 315 | 489 91 492 955 515 1000 5311031 407 C 660 1782 € 661 1783 € 4] 1245 € 621 1906 € 593 1151 €
Reglon Totals S781 G781 4781 4781 | 6782 1000 916 1020 7108 104.8 7285 1068 © 7811 € 7714 1138 © 7786 1148 © 7735 Tial € 7642 W27 € 7587 1111 ©
[Redhem
Centennicl Lane ES 847 847 447 647 | 77 Niz4 € 741 145 € 757 1170 € 768 1187 © 788 218 C 788 1218 € 801 1738 © 803 240 © 807 1247 € 806 1246 €
Hallifield Station ES 732 732 732 732 | 753 102% 761 1040 760 103.8 754 103.0 749 1023 747 1020 745 101.8 755 1034 75¢ 1037 766 1044
Manor Woods ES 681 681 6B 681 | 745 1123 € 735 1075 € 743 1051 € 766 1125 € 763 Gin0 € 768 1128 € 774 1137 € 777 Y4l € 783 1350 € 787 156 €
Northfield ES 700 700 700 700 | 840 1200 C 858 1224 C 874 124% € 906 1294 € 930 13298 C 965 135 € 982 1403 € 984 1404 C 972 139 € 957 1367 €
St lohns Lane ES 12 412 412 412 | 888 1121 € 704 1350 © 704 1150 € 497 1139 € 491 1129 € 485 (117 € 676 1125 € &73 100 € &0 105 C© 664 085 €
Waverly ES 765 786 788 7898 [ 854 1084 C 873 108 € 867 1100 € 854 1084 € 863 095 € B4 1094 € 8BS 10885 C© 841 1067 © 824 1046 809 1027
[ReglonTolcls 4160 4160 4160 A160 | 4625 1114 © 4472 112.4 € 4705 1131 C 4745 1141 C 4784 1160 C ABI7 1158 C AB36 116z C #4833 1162 © 4815 1157 C 4789 1151 €
oulheastern
Atholton ES 424 424 424 424 | 442 1042 444 1047 44 1047 443 442 1042 441 1040 442 1042 442 1042 443 1045
Boliman Srdge ES 466 b6b 666 B66 | 754 1132 € 765 1145 C 780 174} € 747 c 73 10 € C 72 W84 € 737 107 € 743 14 C 747 3122 €
Forest Ridge ES 713 713 713 713 | 713 1000 740 1038 796 116 € 844 C 883 1238 € C %42 1321 € $56 1347 C 942 1320 € 925 2% €
Gorman Crossing ES 735 735 735 735 | sé¢ 1182 € 8] 1170 € 82 1159 € 883 c &1 1185 € C 85 1546 C B85 1143 C 85 1165 C 852 115% €
Gulitord ES 465 465 465 465 | 481 991 474 1019 508 1092 € 515 c 528 1133 ¢ C 543 1148 © 340 1161 € 528 (135 € 519 1116 €
653 453 653 | 756 1158 € 793 1214 € 842 1385 € 842 C P03 83 € C P43 add 956 1464 € 945 1447 C 920 1409 £
609 408 | 546 897 . 553 903 546 8.7 555 554 919 556 5§13 580 952 582 954 586 962
Keglon Tolals 4255 4265 4265 4255 | 4541 T 4527 C 4748 1115 © 4827 T 4920 1154 C C YT TITE T 5087 T THEETE NS T ¢ 4992 1174 C
750 530 731 521 719 534 739 534 737 567 782 589 812 583 804 586 808 588 811
100.6 547 1007 566 1042 569 1048 570 1050 € 597 w9 C 600 1305 € &6 11Lé © 411 IES € 614 1131 €
F4 € 789 1127 € 807 153 € 818 1169 € 85 1164 C 837 11%6 € B854 1220 € B75 1250 € 889 L0 C 899 1384 C
104.8 863 1045 843 1021 830 1005 807 977 81¢  $9.2 80 979 BIl 982 810 981 808 978
98.5 523 992 517 98.1 533 1011 562 s T 590 TI20 594 1127 597 1133 598 1135 07 1152 €
9% C 823 1106 C 820 162 805 1082 € 784 1054 € 78 1016 731 983 700 940 682 97 676 90.9
91.6 553 913 567  93.6 566  93.4 563 929 559 %22 543 8%.6 530 875 516 851 500 825
174 € 531 1283 € 540 1383 570 13F7 € 580 4D € 400 144l £ 812 1478 € 416 1438 € 414 1483 & 810 1473 €
100.0 157 101.5 201 1023 227 1028 5215 1026 5325  104.7 5332 1049 5318 1046 5306 1043 5302 1043
[Countywide Tofals 25735 25737 I57aV 5730 | 46806 1034 27000 1047 P NREES /855 1082 pL T RREN] FLEARREES T35 1132 aas 1155 LR EA] BG4 1126

R: Replacement scheo! scheduled to open in August 2022 as reflected in FY 2021 CIF,

C: Conshained for future residential development.
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MIDDLE SCHOOLS - MAY 2020 APFO School Capacity Charl

Capacity Ulilization Rates with Board of Education's Requested FY 2021 Capital Budget Projects
Chart reflecis May 2019 Projections with the impact of the Board's approved §Y 2021-22 boundaries and the Board ¢of Education’s Requested FY 2021 capacities.

Capacily 2023-24 Z024-25 2025-26 2026-27 2027-28 202827 2029-30 2030-31 2031-32 2032-33

2023 2024 2025 | Fro] % UML Pro] % UHL. Frol % UTIL. Frol % USiL Fro] % UL Fro] % Ui Frol % UL o] % U, Pro] % W Pro] % UIL
Sonrie BranchMS 701 701 701 | 718  102.4 759 1083 771 1100 © 805 145 € 775 1104 € 78 1123 € 78O 1113 C 812 1158 € 842 1207 € 87 1231 €
|Burleigh Manor MS 77e 779 779 818 105.0 823 105.6 830 106.5 835 10672 821 105.4 814 104.5 a1 041 822 1085 B34 167.3 858 1100 €
Clarksvile MS 643 643 443 | &74 1048 701 1080 705 1096 714 10 € 756 1712 € 721 T2l € 723 124 € 722 1123 € 7@ 13 € 73 108 ©
Dunloggin M$ A 565 565 585 | 666 1179 © &0 1166 € 67 1181 C 683 1209 C 686 1214 C 674 1018 670 1012 684 1033 716 1082 741 1119 C
Elkddge landing M 779 779 779 | 801 1028 2810 j040 . 804 1032 826 1040 836 107.3 848 1089 851 1092 BBS 1135 € 914 1173 C© 929 1193 C
Elicott Mills MS 70% 701 701 741 108.6 748 1067 739 105.4 735 104.9 736 1050 74AG 105.6 739 1054 792 1130 € 837 1194 C 849 1240 €
Felly Quarter MS 442 642 642 &81 102.9 &74 101.8 597 105.3 712 167.6 736 1112 © 730 1103 C 742 11201 € 7S5 1134 C 764 1154 € 785 1158 €

Glenwood MS 545 545 545 | 502 921 499 918 521 954 539 989 553 1015 549 1007 553 1015 557 1022 §77 1089 575 1055
Hammond MS 404 604 604 | 713 1180 € 743 1230 € 7B4 1248 C© 780 1297 € 790 1308 © S10 1341 € 818 1354 C 846 1401 € 858 1421 C 865 1433 C
Harpers Choice MS 506 506 506 432 %53 498 98.4 509 100.6 526 104.0 521 103.0 523 1034 514 101.4 524 103.5 543 107.3 563 1113 €

Lake Elkhom MS 443 643 643 | 530 824 544 844 523 813 530 824 519 807 517 80.4 512 794 521 810 531 824 544 B4
Lime Kiln MS 721 721 771 | 737 1022 743 103.1 751 1042 774 1074 B17 133 € 803 1114 € 825 1144 C© BOF 1122 € 828 1146 € 798 1107 €
Mayfield Woods MS 798 758 798 | 815 1021 843 1056 861 1079 958 1138 € 928 1ie2 C §29 1164 C 916 1148 © 939 1177 © 976 1223 C 1001 1254 C
Mounit View MS 798 798 798 | 911 1142 € 940 11V8 € 944 1183 C 968 1213 € 972 718 € 968 1213 € 976 1216 C 971 1217 C© 989 1239 © 1001 1254 C
Murrgy Hil MS 562 662 662 | 722 1093 754 1135 € 763 1153 € 736 1112 € 742 1121 € 738 1105 C Y48 1130 C 74B 1130 € 743 1122 € 733 1107 €

Ooklond MillsMS A 506 504 506 547 108.1 544 107.5 536 1059 537 106.1 519 102.6 520 1028 514 101.6 533 80.5 542 819 554 83.7
Patapsco MS 443 643 643 | 779 1212 € 781 1215 € B2 121.6 C 788 1226 C 788 12246 C 785 1221 € 777 1208 C 774 1204 € 761 1184 € 753 1173 €
Pafuxent ValleyMS 760 760 760 | 783  103.0 794 1045 789 1038 228 1089 B36 1100 C 83% 1100 C 851 1120 € &9 1157 € 910 1197 € 920 1211 €
Thomas ViaductMs 701 701 701 | 87 1194 € 830 1184 € 833 1188 € 825 1777 € B39 1197 € 82 1230 C 838 1267 C 899 1232 € 897 1280 C 875 1248 &
Wide Loke MS 721 721 77 | 705 973 731 1014 767 1064 796 1104 € B37 1141 C 836 1040 € B72 1205 € 896 1243 € 948 1318 & 974 1351 €

Counlywide Totals 13438 13438 1343814182 1055 14425 1074 14546 1083 14845 1105 14966 1114 14990 1107 15074 1114 15364 1122 15737 1145 15908 1163

A includes additions as reflected in FY 2021 CIP for Grades 6-8
C: Consirained for future residential development.
[




Capacity Utiization Rates with Board of Education’s Requested FY 2021 Capiial Budget Projects

HIGH SCHOOLS - MAY 2020 APFO School Capacity Chert

Chart reflects May 2019 Prejections with the Impact of the Board's approved §Y 2021.22 boundcories and the Board of Education's Requested FY 2021 capocities.

Capacity 20234 2028-25 2025-28 2026-27 202728 2028-27 _2029-30. 203031 2031-32 2032-33
023 2024 2025 | Pro] % Ufil. Pro] % UM  Fro] % UM..  Proj % UM.  Pro] % ORl.  Proj . % UMl . Pro] % UBL  Proj % UMl Pro] % UM, Fro] % UM
Afolion HS 1460 1460 1460 | 1569 1075 1573 1077 1594 1092 1599 1095 1611 1102 1651 1131 1474 1147 1497 1162 € 1708 1170 € 1733 1EY ©
Centennial HS 1360 1360 1260 | 1571 1155 € 1586 1164 € 1590 116% € 15746 1159 € 1573 1157 € 1578 1160 € 1572 11546 € 1570 1154 € 1559 1146 1548 1138
Glenelg HS 1420 1470 1430 | 14328 1013 1443 1014 1416 997 1401 $87 1410 993 1428 1006 1474 1038 1495 1053 1498 1055 1507 1067
Hammend H3 A 1420 1420 1420 | 1417 99.8 1457 1026 1485 1044 1466 1032 1477 1040 7496 1054 1507 1061 1545 1088 1550 10v2 1587 1118
Howard HS 1420 1420 1420 | 1720 120 1720 1212 € 1739 1225 C 1749 1232 € 1800 1268 € 1813 1277 C 1827 1287 € 1833 12901 € 181z 127.6 C 1837 1294 €
Long Reach HS 1488 1488 1488 | 1873 1255 € 1918 1285 € 1950 1310 € 1943 1319 € 1991 1338 € 2021 1358 € 2073 1393 € 2106 1415 C 2118 1423 € 2162 1453 C
Marriotts Ridge HS 1415 1615 1415|1858 1150 € 1894 1174 € 1939 1200 € 1915 1186 € 1947 1202 € 1929 1194 € 1919 1185 € 1957 1212 € 1936 1199 € 1935 1198 C©
Mt Hebron Hs 1400 1400 1400 | 1597 1141 1647 117.6 € 17190 1221 € 1725 1232 € 1751 1251 € 1759 1254 € 1759 1254 € 1758 1256 € 1751 1250 € 1743 1245 C
New HS #13 NS 1658 1458 1458
Oakiand Mills HS 1400 1400 1400 | 1495 1068 1490 1064 1478 1054 1475 1054 1490 1064 1493 1066 1499 1071 1487 1062 1468 1049 1468 1049
Reservoir HS 1551 1551 1551 | 1990 1283 € 2015 129.9 © 2064 13301 € 2104 1357 C 2093 1349 € 2159 1392 C 2179 1405 C 2199 1418 € 2214 1427 © 2248 1449 C
River Hil HS 1488 1488 1488 | 1534 103 1492 1003 1475 99, 1464 984 1469 987 1493 1003 1517 1019 1554 1044 1556 1046 1581 1063
wilde Lake HS 1424 1424 1424 | 1370 942 1347 9446 1348 947 1346 945 1356 952 1397 977 1437 1009 1478 1038 1473 1034 1495 1050
Counfywide Totels 19104 19104 15104] 194321017 19585 1025 19788 1036 19783 103.6 19763 1045 20211 1058 20437 1070 20679 1082 20643 108.1 _ 20844 10%.1

‘Al includes additions as reflected in FY 2021 CIP for Grades 9-12
‘NS’ includes new school as reflected in FY 2021 CIP for Grades 9-12
C: Constrained for future residential development,




REPORT/ACTION

oward
ounty

Public School System

BOARD OF EDUCATION OF HOWARD COUNTY

MEETING AGENDA ITEM
TiTLE: _ Adequate Public Facilities Ordinance (APFO) Chart DATE:  May 14, 2020
PRESENTER(S): Renée Kamen, Manager, School Planning

Strategic Call To Action Alignment: This process supports the Strategic Call to Action (SCTA) by providing
operations and practices that are responsive, transparent, fiscally responsible and accountable.

OVERVIEW:!

The Adequate Public Facilities Ordinance (APFO) School Capacity charts are utilized as part of the growth
management process of Howard County for new residential developments. The test year for the 2020 APFO
School Capacity Charts is SY 2023-24. For SY 2023-24, there are 20 elementary, five middle and five high
schools, and three elementary school regions listed as constrained (see Attachment 2), The impact of Board
approved SY 2020-21 boundaries has been taken into account for these School Capacity Charts.

Attachments:
[ —Report
2 — School Capacity Charts
3 — County Council Bill 1-2018 Supplemental Data

RECOMMENDATION/FUTURE DIRECTION: Approve the School Capacity charts and attached supplemental data
for submittal to the Howard County Council.

SUBMITTED BY: APPROVAL/CONCURRENCE:

Renée Kamen Michae} Martirano, Ed. D.
Manager, School Planning Superintendent

Karalee Turner-Little
Deputy Superintendent

Scott W. Washington
Chief Operating Officer

Daniel Lubeley
Acting Director, Capital Planning
and Construction




ATTACHMENT 1

The Adequate Public Facilities Ordinance (APFO) School Capacity chatts are utilized as part of the growth
management process of Howard County for new residential developments. County code requires that the
school system provide an annual report identifying the capacity utilization for each elementary school (Grade
K-5), elementary school region, middle school (Grade 6-8) and high school (Grade 9-12) school.

The attached School Capacity charts list schools and elementary regions as “C” (constrained) to new future
residential development if the capacity utilization developed for the FY 2021 Capital Budget and Capital
Improvement Program/Redistricting Process exceeds:

e 105 percent for elementary schools,
105 percent for elementary regions,
110 percent for middle schools, or
115 percent for high schools,

These calculations are based on the capacities listed in the most recent Board Requested Capital
Improvement Program and the projections that were adjusted to include the impact of the Board approved
SY 2020-21 boundaries. Individual schools or elementary regions that show a capacity utilization less than
the percentage noted above are considered “open” for new residential development. Constrained schools are
indicated in the chart with the letter “C” and open schools are left blank. For SY 2023-24, there are 20
elementary, five middle and five high schools, and three elementary school regions, listed as constrained.

Since 2019, CB-1-2018 specifically requires the following information to be provided to the County Council
for each school:

State and local capacities of the facility;
o The date of the last redistricting which impacted the attendance area of that school;
¢ For any projected increase in enrollment, an indication of what portions of the increase are attributed
' to sales or rental turnover of existing residential units, new development, and other factors; and
¢ For any school designated as open on the school capacity chart based on a capital improvement
project or proposed redistricting associated with a capital improvement project:
a. Current and future funding assumptions for the capital improvement project(s);
b. Future redistricting assumptions associated with the capital improvement project; and
¢. An explanation of any capacity utilization changes based on (a) or (b).

The Ordinance also stipulates that the County Council and Board of Education hold a joint special work
meeting regarding schools or school regions that have reached 95 percent capacity utilization and are
projected to exceed 110 percent capacity utilization within five years.



ELEMENTARY SCHOOILS - JUNE 2020 APFO School Capacity Chart

Capacity Utilization Rates with Bocard of Education’s Requested FY 2021 Capital Budget Projects

Chart reflects May 20019 Prejections with the impaet of the Board's approved SY 2021-22 boundaries and the Board of Education's Requested FY 202 capdeities.
pisris iy pisriaxi]

Capaciy i xmery rineL iy - ey - bl i By 2WIT-32 s K]
Tolembla - EosT [ [, o) N “Fro] % Uil Fro] - Ul Fro] % BH. — Pra] 3 T Te UM, O N
Cradlerock ES 398 398 398 398 | 454 1143 € 454 1141 C 454 1140 455 1143 € 453 1i38 C 453 V138 €456 11446 C 455 143 ¢ 454 41 C 453 1138 €
Jeffers Hill ES 421 421 421 A21 373 8B.6 367 872 368 874 377 895 384 912 393 93.3 403 95.7 408 6.9 412 97.9 418 8.6
Phelps Luck E5 597 B¥Y 897 597 | 458 1102 € 456 10%Y @ &68  1NLY 667 1121 &74 1129 705 1181 € 716 1195 € 723 1213 o 731 1224 © 741 1241 C©
Stevens Forest E3 380 380 380 380 j 352 PLE 347 ?1.3 347 1.3 348 9?16 352 2.4 354 932 354 932 355 3.4 352 926 352 $2.6
Talbot Springs £5 540 540 540 540 |} 394 730 398 737 433 759 413 765 426 789 443 82.0 463 837 473 BV 480 889 484 89.6
[Thunder Hil ES S09 509 50F 509 | 534 1049 533 1047 535 1087 € 835 0Bl C© 855 0PG € 544 1108 € 8575 1130 C 580 1139 C 584 1147 C 588 1155 C
I_REQIon Totals 2845 2845 2845 2845 2765 %72 2755 948 2782 97.8 2797 983 2844 100.0 2912 1024 2967 1043 2934 1052 C 3013 1059 C 3033 10646 C
Slurnbld - WesT

Bryant Woods ES 341 3481 341 361 | 446 12385 € 458 126% €© 470 1302 C 487 1349 € 495 1370 C S50 1413 € 524 1452 © 330 1468 C 534 147% € 537 148 C
Clemens Crossing ES N 521 5N 521 632 1213 € 644 132346 C 459 1265 C 680 1305 C 692 1328 € 714 1370 C 735 1410 € 747 1434 ¢ 747 1434 € 738 1417 €
Longfellow ES 512 512 512 512 | 506 988 507 99.0 522 1020 531 1037 541 1087 € 554 1082 € 584 02 € 570 1113 € 574 121 € 576 1125 ¢
Running Brock ES 515 515 515 515 | 5,1 P00 € 587 1144 € &0 1183 638 1259 C &5 1201 © 703 185 € 715 138 C© 74 1437 € 7E5 1466 © 772 14%.% €
Swansfield ES 94 694 694 £94 | &7 967 673 97.0 &77 7.6 &76  97.4 &£79 7.8 482 8.3 681 8.1 690 994 652 §9.7 $98  100.%
Region Tetals 2603 2803 2603 2603 | 2BOS C 2871 2937 11 3012 3187 C 3I07Z 1180 C 3183 1ZIS C 3219 1237 C 3277 1259 C 3302 128.9 € 3321 127é C
[Horhedastern

Bellows Spring ES 726 726 726 726 | 0% 977 733 1010 751 1034 747 1029 74410 747 102.9 744 105 721 993 704 970 634 954
Deep Run ES 750 750 750 750 | 752 1003 786 1048 806 175 € 820 1083 € 843 Tila € B&6 1155 € 892 By € 905 127 C 912 12186 C 918 1224 C
Ducketts Lane ES 650 450 650 650 | 4FC  10eZ € 4BB 1058 € 692 1065 C 704 1083 € FO7 088 € 721 1108 € 730 1123 € 77 18 € 728 1120 © 73¢9 1137 C
Fllridge ES 760 740 FEL  FeO | 81% 1OFE € B3 1103 € 875 1151 @ 8% 1175 Q0 944 1248 € 1004 132 @ 1027 1343 C 1014 1334 € 1008 1246 € 994 1308 C
Hanover Hilis ES 810 810 810 810 | 706 872 697 B6.0 697 860 694 B5.7 72 900 752 928 747 922 737 9.0 704 869 668 825
lichester E5 584 584 584 5B4 | 585 1002 604 1034 665 1139 € 480 1i&4 704 1205 € 735 1259 € 759 G308 € Ve 1317 @ 763 107 € 748 1287 €
Rockbum ES 584 5B4 584 584 | 427 1074 € 638 1092 € 454 1120 C 676 aB € 677 1189 € 678 1161 € 73 1152 € 463 1135 € 649 1N C 437 108 C
Vaterans E5 799 799 79% 799 | 851 1D6S € BED 1074 € 860 1076 € 897 1123 € 932 1168 € 936 1174 € 938 1174 € 934 114F € 926 (15F @€ 917 1148 C
‘Waterloo ES 403 608 &03 803 | 574 5.2 580 $6.2 593 983 600 995 804 002 415 1020 820 1028 624 1035 627 104.0 629 1043
Worthington £5 515 515 515 515 | 449 1.1 492 $5.5 515 1000 531 103.1 607 1178 € 660 1282 C 861 1283 € 441 1245 € 621 1206 & 593 3151 C©
Reglon jotals 6781 6781 6781 &7B1] 6782 100.0 6916 1020 7108 1048 7285 1068 C 7511 1108 ¢ 7714 113.8 G 7785 1148 (. 7735 1t41 C 7642 1127 & 7537 1110 C
[Norihern

Centennial Lane ES 647 647  &47 647 | 727 Niz4 € 741 1145 € 757 MWD € 788 1187 € /88 1218 € 788 1218 € 801 1238 € 803 124 © 807 1247 C© B06 1244 C
Holifield Station ES 732 732 732 732 753 1029 761 104.0 740 1038 754 103.0 749 1023 747 1020 745 1018 755 1037 759 103.7 786 1044
Manor Woods ES &31 681 £81 621 765 A3 € 735 W% C 743 0% € 786 N2S C FE3 1120 C 748 I2B € 774 NIAY C 777 1v C© 783 1150 € 787 1156 C
Northfield ES 700 700 700 700 | 840 1200 £ 858 1726 C© B74 1248 C 906 12F4 C ¥30 i329 C @45 i37F L 982 1403 © 984 31406 € 972 138 C 957 1387 C
St johns Lane E5 412 612 412 812 | 486 1120 £ 704 1150 C 704 115D € 697 113% € &9 1129 C 685 i11F € 676 1105 € 473 100 € 70 169.8 € &64 1085 C
Waverly ES 783 788 7B8 783 [ 854 1084 € 873 18 C 867 1'00 C 854 D84 C B3 N5 € Be4 096 € BS7 1088 € 841 1067 € 824 1044 B8O¥ 1027
Region Tofals 4160 4160 4140 4160 | 4625 1112 C dbiz 1123 © 4708 1181 C 4748 TIAY € 4784 1180 C 4817 1158 C 4835 1162 C 4833 1162 C aBs 1167 C 4789 1183 C
Atheltton ES A24 424 424 424 | A2 1042 444 1047 444 1047 443 1045 441 1040 441 1040 442 1042 442 1042 443 104.5
Boliman dridge E5 666 666 G666 666 | 754 1132 C 785 V4% Q760 114 & 747 1122 C C 737 07 & 722 1084 € 737 107 743 NMié C 747 1122 @
Forest Ridge ES 713 713 713 13| 713 1000 740 1038 726 1116 € B4d4 1184 € C 1% 1289 C 942 1327 € 956 1347 C 942 1321 C 925 1297 C
Gorrnan Crossing ES 735 735 735 735 | B&¥ 1182 € 861 "W/ C 8sz2 159 & 883 1174 C C 85 177 C 850 1156 € B5% 165 € 858 1145 C 852 115% C©
Guiford ES 465 465 465 485 | 481 5.1 474 1019 508 1082 € 515 1128 C© C 537 155 C 543 1148 € 54D 161 € 528 1138 € 519 11 ¢
Harmmond ES 653 453 453 453 | 756 1158 € 793 1214 C 842 1289 C B&Z 1320 C C 926 1418 C 943 1444 € 956 1444 C 945 147 C 90 1408 <
Laure] Woods ES 609  &0% 607 4D% | 546 877 550 ?0.3 546 89.7 555 911 555 g1.1 556 ?1.3 580 §5.2 582 3.6 586 F6.2
Fieglon Totais 4265 4265 4265 4265 [ 4541 1065 € 4627 TGEL C 4748 1113 < 482y 1132 C ¢ 4¥80 497 C 5087 1188 C 5038 1181 C© 4992 K [+
IBushy Park E3 725 725 725 725 ] 544 750 530 731 521 e 536 739 534 737 567 782 58¢ 812 583 804 586  B0.B 588 8L
Clarksville ES 543 543 543 543 | 546 1004 547 1007 566 1042 36% 1048 570 10850 € 597 GGYS 400 1105 C© 06 1116 C© 411 1125 € 414 1131 C©
Dayton Qaoks ES 700 700 700 700 ) 752 I0F4 C 78 Wiz € 807 1153 € 818 1189 € BIS 1184 € 837 119 C 854 1220 C 875 1250 C 889 2P0 C 899 1284 C
Fulton ES 8 B26 826 B26 | B&4 1046 863 1045 843 1021 830 1005 807 97.7 819 9.2 809 97.9 811 982 810 $8.1 808 7.5
Lisoon E5 527 527 527 527 | 5%¢ 985 523 9%2 517 981 533 101 562 ‘044 € 5RO 120 € 594 1127 C 597 1133 € 598 11385 C 407 1152 C©
Poinfers Run ES 744 744 744 744 | B21 1103 € BZ3 11046 820 1102 805 1082 784 1054 © 75 10% 731 983 700 941 &2 917 876 90.%
Triadelphia Ridge ES 406 806 606 606 | 555 ?1.6 553 713 567 936 566 934 563 929 559 922 543 82.6 530 87.5 516 851 500 825
West Fiendship ES 414 414 414 414 | 486 1174 € 53] 128.3 B0 1353 570 1377 580 403 € &S00 1449 € 612 1478 C 618 1488 C 414 1483 © 410 1473 C
Reglon Totals 5085 5085 BS085 5085: 5087 1000 5159 1015 5201 1023 5227 1028 5215 1026 5325 047 5332 1049 5318 104.6 5306 1043 5302 1643

ou e Told [26606 1034 %7000 1045 27481 1068 765 06X 546 1101 ZBGT]  1ia.8 ZP1a% 1182 .. 4 AI85 T8 Tisa TO/4 LS

R: Repiacement school scheduled to open in August 2022 as reflected in FY 2] CIF.

C: Consirained for future residenticl development.
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MIDDLE SCHOOLS - MAY 2020 APFO School Capacity Chart

Capacity Utilization Rates with Board of Education's Requested FY 2021 Capital Budget Projecis
Chart reflects May 2019 Projections with the impact of the Board's approved SY 2021-22 bounderies and the Board of Education's Requested FY 2021 capacifies.

Capacily |~ 207324 2024-25 2025-26 Z026-27 2037-28 2026-29 2029-30 2030-31 2031-32 2032-33

T 2025 2024 2025 | Proj - WUl Prof - GeUNL- - Pro]- % UM ~Pro]. % Ut - - Pro] Z Wbl - FIo] G5 URL © - . Proj- Fe UMl Pre) - ge Ul - Pro] - % Uth - Prol - % UM
BonnieBranchM$ 701 701 701 | 7i8 1024 759 1083 771 1100 € 805 1148 C 775 1106 € 787 1123 € 780 1113 € 812 1153 € 842 1201 € 87 1251 €
|puricigh Monorms 779 779 779 | B18 1050 823 1054 830 1065 835 107.2 821 1054 Bl4 1045 311 104 822 1058 836 1073 858 1101 €
Clarksvile M$ 643 443 643 | 674 1043 701 109.0 705 1094 714 1110 € A5 1112 € 721 1312 € 723 1124 € 722 1123 € 7@ Y31 € 713 10§ C
DuniogginM§ A 565 565 565 | 666 1179 © 470 1186 € 667 1181 © 683 1209 C 486 1214 € &74 1018 670 1012 634 1033 716 1082 741 18 C©
Hiidge londing MS 779 779 779 | 801 1028 810 1040 804 1082 826 1060 83 1073 845 1089 851 109.2 885 1134 € 914 1173 € 9% 193 €
Elicot Mills MS 701 701 701 | 781 1084 748 1067 737 1054 735 1049 736 1050 740 1056 737 1054 792 1130 C 87 1194 C B8 1240 €
Folly Quarter MS 662 462 462 | 481 1029 &74 1018 47 1053 7121074 73 1112 € 730 1103 € 742 1121 € 751 1134 € 764 1154 € 765 1156 €

Glenwood M3 545 545 545 | 502 92 499 916 521 956 539 989 553 1015 549 1007 553 1015 557 1022 577 1059 575 1055
Hammond M3 604 604 6D4 | 713 TIB0 € 743 7280 € 754 1248 € 780 1291 € 70 308 © 810 134] € 8 1354 € 846 14D € 858 143 € 865 1432 €
Horpers Choice MS 506 506 506 | 482 953 498 984 509 100.6 526 1040 521 1030 523 1034 514 1016 524 1036 543 1073 563 1113 €

Lake Elknom MS 443 643 443 | 530 824 544 244 523 813 530 824 519 807 517 804 512 796 521 8190 531 824 544 844
Lime Kiln MS 720 721 7m | 737 1022 743 103.1 751 1042 774 107.4 BI7 1133 € 803 11'4 € 825 144 € B9 1I22 € 8% 146 € 79 10T €
Mayfield Woods M5 798 798 798 | 815 1021 843 1056 861 1079 908 1138 C 928 1363 C 9§29 1164 C 916 1148 C 939 17 € 976 1223 € 1001 1254 €
Mount View M5 798 798 798 [ 911 142 € 940 1175 C 944 3183 C 968 1213 € 972 1208 € 948 23 € 90 216 € 971 1217 € 989 1235 € 001 1254 C
Murary Hill MS s62 662 682 | 772 109 754 1139 € 763 1153 € 736 1112 € 742 1T € 738 315 C 748 1130 € 748 130 C 743 122 € 733 107 €

Oakland Mils M5 A 506 506 506 | 547 1081 544 107.5 536 1059 537 108 519 1025 520 1028 514 1.8 533 8035 542  Bl.¥ 554 837
Patapsco M3 443 643 643 | 779 iz € 781 1215 © 782 %6 C 788 1226 € 788 12246 € 786 1221 © 777 1208 € 774 1204 € 76 184 € FH L C
Potuxent valleyMS 760  7é0 760 | 783 1080 794 1045 789 1033 828 1089 83 1100 C 83 1106 C 81 1120 € &% 1157 € 910 1197 € 920 1211 €
Thomas Viaduct MS 701 701 701 | 887 1194 € 830 1184 € 833 1188 € 825 1777 € 83 1197 C 82 15 C 88 1267 C 899 1282 € §7 128D C 85 1248 C
wide Lake MS 721 721 721 | 705 978 7311014 767 1064 796 1104 C 837 _ 116! € 836 1160 C 872 205 C 896 1243 C 948 1315 € 974 1351 C

Countywide Totals 13438 13486 1343814182 1065~ 14427 1074 14545 1082 14845 1305 - 14986 1114 14990 1107 15074 1104 15364 1122 15737 114y 15908 1142

A MelUGes addtions os reflected i FY 2021 GIP for Grades &8
C: Constrained for future residential developrnent.
Gy




Capacity Utilization Rates with Board of Education's Reguested FY 2021 Capitcl Budget Projects

HIGH SCHOOLS - MAY 2020 APFO School Capacity Chart

Chart reflecis May 2019 Projections with the impact of the Board's approved SY 2021-22 boundaries and the Board of Education's Requested FY 2021 capacities.

Capacity Z023-24 2024-25 2025-26 _2026-27 2027-28 _2028-29 . 202930 2030-31 “2081-32 . 2032-33
2023 2024 2025 | Pre] % UfL  Pre] % UM, . Prol % Ufl. . Pre] % Utl.. . Proj % OFL. . Proj % UHL.  Pro] Ul Pro] 7 UMW, . Pro] % UNW.  Pro] % UfL
Atholton HS 1460 1460 1460 | 1569 107.5 1573 1077 1594 1092 1599 10%.5 7411 1103 1657 1181 1674 1147 1497 1162 € 1708 1170 € 1733 1187 ©
Centennial HS 1360 1360 1360 ] 1571 1155 C 1586 1165 € 1590 1169 € 1576 1159 € 1573 1157 € 1578 1160 € 1572 1154 € 1570 1154 € 155% 1146 1548 1133
Glenelg Hs 1420 7420 1420 ] 1438 1013 1443 1016 1416 997 1401 987 1410 993 1428 1006 1474 1038 1495 1053 1498 1055 1507 106
Hammeond H$ A 1420 1420 1420 | 1417 998 1457 1026 1485 1046 1466 1032 1477 1040 1496 1054 1507 1041 1545 1088 1550 1092 1587 1118
Howard HS 1420 1420 1420 [ 1720 1210 € 1721 1202 € 1739 1225 € 174y 1232 © 1800 1268 € 1813 1277 € 1827 1287 € 1833 129 C 1812 1276 C 1837 1294 C
Long Reach HS 1488 1488 1488 | 1873 1259 € 1918 1285 € 1950 1310 € 1943 1819 € 1991 1338 € 2021 358 € 2073 1393 C 2106 1415 € 2118 1423 C 2162 1453 €
Mariotis Ridge HS 1615 1615 1415 | 1858 1150 € 1896 117.4 € 1939 1207 € 1915 1186 € 1942 1202 € 1929 119.4 € 1919 1188 € 1957 1212 C 1936 1199 C 1§35 1198 C
M1 Hebron HS 1400 1400 1400 | 1597 1143 1647 1176 © 1710 1221 € 1725 1232 € 1751 1250 € 1759 1254 € 1759 1256 C 1758 1256 € 1751 1250 C 1743 1245 C
New HS #13 Ms 1458 1458 1458
Ockland Mils HS 1400 1400 1400 | 1495 1068 1490 1064 1478 1056 1475 1054 1490 1064 1493 1066 1499 1071 1487 1062 1448 1045 1468 1049
Reservoir HS 1551 1551 1881 | 1990 1283 € 2015 1299 € 2064 1330 € 2104 1357 € 2093 1349 € 2159 1397 € 2179 1405 € 2199 1418 € 2214 1427 C 2248 1449 C
River Ml HS 1488 1488 1488 [ 1534 10371 1492 1003 1475 990 1484 984 1465 987 1493 1003 1517 019 1554 1044 1556 1044 1581 1063
Wilde Loke HS 1424 1424 1424 | 1370 962 1347 946 1348 947 1346 945 1356 952 1391 977 1437 1009 1478 1038 1473 1034 1495 1050
Countywide Tetals 19104 19104 _19104] 19432 _101.7___ 19585 1025 19788 1034 19783 103.6__ 19963 1045 20211 1056 _ 20437 107.0 _ 20479 1062 20643 10B.]__ 2GBA4 709.)

‘A includes addifions as reflected in FY 2021 CIP for Grades 9-12
NS includes new school ¢s reflected in FY 2021 CIP for Grades 9-12
C: Constrained for future residential development.




ATTACHMENT 3
I, State and Local Capacities of the Facilities

Note: The State Rated Capacities (SRC) are current as of the writing of this report, Review and update of
SRCs occur individually on an as needed basis (ex. after additions, new schools). Additionally, the
Interagency Commission on School Construction has a committee reviewing SRCs statewide. As of March
2020, updated SRCs for the elementary level were released and are reflected below. The methodology to
calculate SRCs and/or the SRCs for middle and high schools may also be updated in the future.

Elementary Local State Middie Local State
Atholton ES 424 463 Bonnie Branch MS 701 732

Beilows Spring ES 728 767 Burleigh Manor MS 775 795

Bollman Bridge ES 666 775 Clarksville MS 643 619

Bryant Woods ES 361 438 Dunloggin MS 565 619

Bushy Park ES 725 727 Elkridge Landing MS 779 760

Centennial Lane ES 647 731 Ellicott Mills M3 701 816

Clarksville ES 543 517 Folly Quarter M5 662 732

Clemens Crossing ES 521 525 Glenwood M5 545 640

Cradlerock ES 398 573 Hammond MS 604 679

Dayton Oaks ES 700 793 Harpers Chelce MS 506 619

Deep Run ES 750 798 Lake Elkhorn MS 643 765

Ducketts Lane ES 650 709 Lime Kiln MS 721 732

Elkridge ES 760 842 Mayfleld Woods MS 798 773

Forest Ridge ES 713 662 Mount View M5 798 760

Fulton £5 826 762 Murray Hilt MS 662 685

Gorman Crossing ES 735 902 Caldand Mills M5 506 598

Guilford ES 455 464 Patapsco MS 643 598

Hammond ES 653 681 Patuxent Valley MS 760 770

Hanover Hills ES 810 958 Thomas Viaduct 701 754

Hollifield Station ES 732 727 Wilde Lake MS 721 590

flchester E3 584 686

Jeffers Hill ES 421 412

Laurel Woods ES 609 680

Lishen ES 527 533

Longfellow ES 512 556 High Lecal State
Manor Woods ES 681 593 Athofton HS 1460 1543
Northfield ES 700 731 Centennial HS 1360 1091
Phetlps Luck ES 597 617 Glenelg HS 1420 944

Pointers Run ES 744 780 Hammend HS 1220 1434
Rockburn ES 584 716 Howard HS 1420 1051
Running Brook ES 515 582 Long Reach HS 1488 1434
St Johns Lane ES 612 593 Marriotts Ridge HS 1615 1434
Stevens Forest ES 380 450 Mt Hebron HS 14Q0 1408
Swansfield ES 694 681 Cakland Mills HS 1400 1135
Talbott Springs ES 377 434 Reservoir HS 1551 1339
Thunder Hill £ES 509 532 River Hill HS 1488 1483
Triadelphia Ridge ES 606 614 Wilde Lake HS 1424 1434
Veterans ES 799 914

Waterloo ES 603 660

Waverly £5 788 948

West Friendship ES 414 422

Worthington ES 515 562




Most Recent Redistricting

Atholton ES
Bellows Spring ES
Bollman Bridge ES
Bryant Woods ES
Bushy Park ES
Centennial Lane ES
Clarksville ES
Clemens Crossing ES
Cradlerock ES
Dayton QOaks ES
Deep Run ES
Ducketts Lane ES
Elkridge ES

Forest Ridge ES
Fuiton ES

Gorman Crossing ES
Guilford ES
Hammond ES
Hanover Hills ES
Hollifield Station ES
{lchester ES

Jeffers Hill £S
Laurel Woods ES
Lisben £S
Longfellow ES
Manor Woods ES
Northfield ES
Phelps Luck ES
Pointers Run ES
Rockburn ES
Running Brook ES
St Johns Lane ES
Stevens Forest ES
Swansfield ES
Taibott Springs ES
Thunder Hill ES
Triadelphia Ridge ES
Veterans ES
Waterloo ES
Waverly ES

West Friendship ES
Worthington ES

In effect
2012
2020
2012
2020
2002
2007
2020
2020
12020
2012
2018
2020
2020
2012
2020
2012
2020
2020
2018
2020
2020
2020
2012
1998
2020
2020
2020
2020
2020
2018
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2007

Bonnie Branch MS
Burleigh Manor MS
Clarksville MS
Dunloggin MS
Elkridge Landing MS
Ellicott Mills MS
Folly Quarter MS
Glenwood M5
Hammond MS
Harpers Choice MS
Lake Elkhorn MS
Lime Kiln MS
Mayfield Woods MS
Mount View MS
Murray Hill MS
Oakland Miils MS
Patapsco MS
Patuxent Valley MS
Thomas Viaduct MS
Wilde Lake MS

Atholton HS
Centennial HS
Glenelg HS
Hammond HS
Howard HS

Long Reach HS
Marriotts Ridge HS
Mt Hebron HS
Oakland Mills HS
Reservolr HS
River Hiil HS
Wilde Lake HS

IL The date of the last redistricting which impacted the attendance area of that school

In effect
2020
2020
2018
2020
2020
2020
2020
2004
2020
2020
2020
2018
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020

In effect
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2004




III. For any projected increase in enrollment, an indication of what portions of the increase are
attributed to sales or rental turnover of existing residential units, new development, and other factors

These charts are based on the projection developed in the spring 0of 2019, The projections and factors listed
below are in their original form and presented without the impact of the Board’s approved school boundaries
for school year 2020-21,

During the boundary line review and approval process, the projections are distributed down to the polygon
level based on actual students, as well as existing and anticipated housing, and are then re-aggregated based
on boundary scenarios. The re-aggregated projections are used in the May 2020 School Capacity Chatts.

- New projections are developed each year in the spring with new birth, housing, and student yield data and all
approved boundaries. The projections developed in the spring 2020 based on the 2020-21 boundaries are to
be used in the May 2021 Schools Chart,

Elementary Schools

Projected 2019 Student Yield
Offical  Projected  Projected
2018 2019 Enoliment T Opoce 2090 AL poggy o New o Ofher
Enrollment Enrolment Change flization Turnover Factors
Atholton ES 445 450 5 106% 1.5 11.0 0.0 7.5
Bellows Spring ES| 725 731 6 87% 24 74 17.9 -21.7
Boliman Bridge ES] 660 676 16 102% 54.9 5.0 04 -44.2
Bryant Woods ES| 419 432 13 120% 19.4 10.3 0.0 -16.8
Bushy Park ES 593 b88 -5 79% 0.0 33.4 &89 -47.3
Centenniai Lane ES| 734 734 0 113% 12.0 30.0 1.2 43.1
Clarksville ES| 418 392 27 72% 8.0 20.6 7.2 -62.8
Clemens Crossing ES| 481 522 31 100% 0.0 12.9 3.2 14.9
Cradlerock ES| 462 461 -1 116% 53 15.0 0.0 -21.3
Daylon Oaks ES| 650 651 1 56% 0.0 38.0 7.0 -44.0
Deep RunES| 665 872 7 0% 13.2 1.3 04 7.9
Duckelts Lane ES 553 568 5 82% 225 2.5 [1X1] -20.0
Elkrdge ES| 865 856 1 114% 20.0 21.2 6.5 -48.7
Forest Ridge ES 678 675 -4 95% 3.7 10.3 127 -30.7
Fulion ES 918 @81 63 119% 8.0 26.9 267 5.2
Gorman Crossing £ 810 824 4 142% 3.0 209 57 -16,5
Guilford ES] 401 381 -20 82% 7.6 10.1 0.5 -38.2
Hammond ES) 623 634 1 97% 2.7 8.1 0.7 -i8.5
Hollifield Station ES] 879 885 16 122% 404 223 25.0 -11.7
lichester ES, 607 588 -19 101% 0.0 19.0 76 -45.6
Jeffers HIHES| 403 423 20 100% 9.7 7.7 0.0 2.7
Laurel Woods ES 569 555 -14 87% 18,2 113 1.4 -44.6
Lisbon ES| 451 463 12 88% 0.0 10.7 6.9 -5.8
Lengfetiow ES| 420 425 5 83% 17.6 9.0 0.6 -21.0
New ES #42{HHES) 651 687 36 93% 7.0 5.8 68.7 -45.5
Manor Woods ES 650 632 -18 Q3% 8.6 31.9 0.0 -59.4
Norhfield ES] 747 753 6 108% 11.5 27.5 0.4 -33.4
Phelps Luck ES 540 553 13 93% 28.0 10.4 0.4 -25.8
Poinfers Run ES 869 B84 15 119% 0.0 39.2 217 -45.9
Rockburn ES] 577 568 -9 93% 0.0 10.5 4.0 -23.4
Running Brook ES 452 487 15 %% 42.4 22 08 ~30.3)
StdohnsLlane ES] 726 724 -2 118% 10.4 234 1.1 -36.9
Stevens Forest ES 384 403 19 101% 17.0 42 0.0 -2.2)
Swansfield ES] 574 563 -1% 81% 24.0 8.5 0.0 -41.5
Talbolt Springs ES 4714 465 -6 123% 7.3 1.5 0.0 -14.8
Thunder Hill ES 526 512 -14 1% 13.5 7.3 00 -34.8
Triadeiphia Ridge ES{ 563 544 -18 94% 6.0 272 i3.5 -50.6
Veterans ES 863 844 -19 106% 32.9 16,1 3.7 ~F0.7
Waterloo ES 565 539 -26 81% 13.7 a7 0.7 ~49,1
Waverly ES 835 857 22 109% 0.9 33.4 12.3 24,4
West Friendship ES| 401 406 5 28% 0.0 24.3 1.8 ~20.9
Worlhington ES] 475 459 -16 89% 1.0 13.5 3.5 -34.0

Additional factors contributing to a school’s enrollment projection: size of cohort rising to next level, cohort survival rates, births
(5 years ago) in attendance area, birth to Kindergarten survival rate, out of district students (can be +/-), students who moved into
an attendance area between birth and 5 years old, and adjustments based on. prior year’s projection accuracy
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Middle Schools

Projected 2019 Studerd Yield
2018 Projecled Projecled  Projected Olher
{lim: I3 esale Yi
Earctiment Enrzcg:n?eni E(r']‘..rl?angeent Ui?iglﬁun hute A e NeYeld Faclors
Bonnle Branch MS 751 721 -30 103% -5.3 14.0 27 41.4
Burlelgh Manor M8} 808 780 -8 101% 9.4 134 3.2 -25.1
Clarksvifle MS B66 701 35 108% 0.3 8.9 12,6 13.8
Elkridge Landing MS 745 782 17 98% -1.7 10.4 1.9 6.4
Ellicott Mills MS 869 917 48 131% 27 13.7 1.0 38.0
Folly Quarter MS] 660 704 44 106% 0.0 13.8 4.1 26.1
Glenwood MS| 492 508 16 93% 0.0 11,7 38 0.5
Hammond MS 572 626 54 104% 2.7 6.4 0.9 49.3
Harpers Cholce M3 505 490 -15 7% 1.0 9.1 0.0 -13.1
Lake Elkhorn MS 580 572 -8 89% 0.7 4.8 0.0 -13.6
Dunleggin MS 661 657 -4 116% -18.6 4.0 0.9 9.7
Lime Kin MS 632 656 24 94% -0.6 15.6 5.9 34
Mayfield Woods MS| 726 795 69 160% -7.0 4.1 3.5 68.5
Mount View MS 837 849 12 106% 1.8 28.8 8.7 -25.3
Murray Hili MS 720 747 27 113% 0.7 7.2 28 17.6
Oakland Mills MS 519 §13 -6 161% -8.0 -1.5 0.0 3.5
Patapsco MS 712 745 33 116% -3.0 8.5 10.2 19.3
Patuxent Vailey M3} 686 703 17 93% 1.7 0.3 46 13.8
Thomas Viaduct MS 654 714 80 102% -1.7 25 18.7 45.6
Wilde |.ake MS 632 651 19 86% ~2 4 7.5 2.3 11.5
High Schools
Projected 2019 Student Yield
Ofical  Projected Projacted T rojected Apt Now Other
2018 2019 Enroliment 019 Turnover Resale Construsiion Factors
Ensoliment Enrolment Change Utillzation
Atholton HS] 1511 1488 -23 102% -4.7 10.3 2.0 -30.7
Centennlal H5] 1594 1635 41 120% (13 6.5 0.2 34,9
Glenelg HS] 1189 1193 -8 84% 0.0 12.8 341 219
Hammond B8] 1376 1380 4 113% -11.0 20 07 12.3
Howard HS| 1898 1921 23 135% 45 13.9 48 -0.3
Long Reach HS| 1566 1658 92 111% -16.1 9.3 218 70,9
Marriotis Ridge HS| 1422 1477 55 91% 0.5 12.3 8.2 35.0
Mt Hebron HS] 1567 1636 69 117% 5.9 10.6 6.8 §6.7
Qakland Mills KS] 1231 1318 B7 94% 8.5 7.5 0.0 88.0
Reservoir HS| 1588 1628 4% 105% 0.0 25 9.8 28.8
River Hill HS| 1387 1402 15 94% -1.0 10.0 8.7 -0.7
Wilkde Lake HS| 1317 1341 24 94% -10.8 2.0 1.8 30.9

Additional factors contributing to a schoo!’s enrollment projection: size of cohort rising to next level, cohort survival rates, out of
district students (can be +/-}, and adjustments based on prior year’s projection accuracy




IV. For any school designated as open on the school capacity chart based on a capital improvement
project or proposed redistricting associated with a capital improvement project:

A. Current and future funding assumptions for the capital improvement project(s);

B. Future redistricting assumptions associated with the capital improvement project

C. An explanation of any capacity utilization changes based on (a) or (b).

Talbott Springs ES is associated with a capital project and designated as “open” on the school capacity chart
for test year 2023-24. Regardless, without the replacement school, Talbott Springs ES is projected to have a
capacity utilization of 104.5%, which would also be “open” to new residential development. Other FY 2021
Capital Budget projects do not impact testing year 2023-24. The Board Requested FY 2021 — 2030 Long
Range Master Plan is scheduled for approval by the Board on May 28, 2020 and is attached.

Board of Education’s Requasied February 13, 2020
{n Thopsands)
» E e e 1 ; g R T
i Counly Approved i H H
Capaclty Project { Froject Cocupancy | , o cortations FYao21 | FY2022 | FY2023 | FY 2024 | FY 202§ : FY 2026 | ¥Y2027 | FY 2028 | FY 2029 i FY 2030 p[u;l:;ﬁ:-::\’su
54D Taibolt Springs £6 Replacement | BI043. ) Sepl2022 1§ 17850 % 5201 107e8is 1§ 0 1§ B E T S SRS K IS I 43487
1698 NewHS#8S ... .. ... .5 E0351 Bept2003 1 1 34,837 34,816 18,920 . : 2 : - 140,122
1 Et024 | Sept2023 28,076 28,158 14,673 - - N - 115,359
e ££039 | Sept 2027 R Ctheeonho 40001 1BS00 145001 124390 4710 - 84,148
97 |Dunloggin MS Renovation/Additiol E1049. | Sept 2028 z - - 2800 9,679 12,655 12418 5884 ...nb.
156 [Oaldand Mills 115 R d Sept2030 1 b M b 3500 888 17919 14819
S . | Sept2031 : . 2. AR 16320 18370
.. 260 :Centeny RenovallonfAddition 1 | .. 18R b - : :
o, 183 (PR enovation/Addiven TBD -
{77490 INew ES #45 8D - -
TBD [New HS #14 JBp 2. ; 2
! - . S . - i
! i 43073 93000 258BS.  M0051 28,575 29,449 18,543 18,000 | 19,000 [ 20,000 | 21,000 | 266,456
i {Rogfing Projocts E1046 : 153971 . 1goal | BO0O.  Le0C. 10001 B000 5000 . 5000( 50081 50000 5000 54,087
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i
i
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Sita Acqu'sition & Constructlon Reserve E1047 E H L= SO et bl ot = 4
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Sthoo! Parking Lot Expanslons | 4,200 - - - 600 LB00 60O
... _iPlanning and Design : 700 A ! 300 300 1 306, 300 300 300
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Tena-Year Long-Range Master Plan = £781,100



Y. Upon receiving written notification from the Howard County Public School System that a school or
school region has reached 95 percent capacity utilization and is projected to exceed 110 percent
capacity utilization within five years as well as the Board of Education's proposed solution to address
the projected overcrowding, the County Council shall held a joint special work meeting,

Schools that have reached 95 percent capacity utilization and are projected to exceed 110 percent capacity
utilization within five years are listed below. Staff’s assessment of these enrollment projections was
presented in the 2019 Feasibility Study, which influenced the Y2020 Capital Budget request and the
boundary review process in 2019. Both the Feasibility Study and all versions of the Superintendent’s and
Board’s capital budgets were provided to the County Council. Schools are only included on this list if the
2025 utilization criteria is met based on the Board approved 2020-21 boundaries.

The actual 2019 or projected 2025 capacity utilization does not include the temporary capacity gained by the
use of relocatable classrooms. The relocatable counts do not include the Board approved placement of
additional relocatables during the summer of 2020.

95% or greater capacity utilization in 2019 and proejected to be greater than 110% by 2025

: ; cE ATl | i

Bollman Bridge £$ 466 680 768 2 New ES {43 in 2027; boundary revisw In 2026
Bryant Woods ES 361 426 470 4 Boundary review

CentenntalLane ES 647 719 757 6 Boundary revlew

Clemens Crossing £S 521 508 659 3 Boundary revlew

Cradlerock £5* 358 460 454 3 New ES #4323 in 2027; boundary review In 2026
Elkridge £S 760 BB7 875 4 Boundary review

Forest Ridge ES* 713 689 796 4 New ES #43 In 2027; boundary review In 2026
Goarman Crossing E5* 735 789 852 2 New ES #43 In 2027; boundary review In 2026
lichester ES 584 531 665 3 Boundary review

Northfield ES 700 702 874 1 Boundary review

Phelps Luck ES 597 586 668 2 Boundary review

Polnters Run ES 744 871 820 9 Boundary review

Rackburn ES 584 581 654 1 Boundary revlew

St Johns Lane ES 612 764 704 7 Boundary review

Waverly ES 788 892 867 5 New ES {t44 in 2031; boundary review In 2030
Dunloggin M$ 565 628 667 5 Addition In 2028

Hammond MS 604 602 754 3 Boundary review

Mount View M§ 98 854 944 2 Boundary review

Murray Hill M5 662 734 763 5 Boundary review

Patapsco MS 643 746 782 4 Boundary review

Thomas Viaduct M5 701 734 833 0 Boundary review

Centennial HS 1,360 1600 1,590 9 New HS #13 i 2023; boundary review in 2022
Howard HS 1,420 1920 1,739 18 New HS #13 in 2023; boundary review in 2022
tong Reach HS 1,488 1706 1,950 7 New HS #13 n 2023; houndary review in 2022
Mt Hebren HS 3,400 1698 1,710 ; 5 New HS #13 in 2023; boundary review in 2022
Reservair HS 1,551 1632 2,064 5 New HS #13 |n 2023; boundary review in 2022

* One relocatabla removed from count bacause the unit Is used for com:muity use or the Judy Center

Not 95% or greater capacity utilization in 2019, but meets the 110% criteria by 2025

[ 2oe T taens T ams” Tog0as feitha0at T elos P
R clcActoal | cUnEzation®] . Capacity. ] o houndariesy o] U e L
Dayton Qaks ES £43 807 i 0 Boundary review
Hammond ES 653 804 242 : 1 Boundary review
Running Brook ES 515 437 09 2 Soundary review
\West Friendship ES 414 393 560 0 Boursary review
Marrlotis Ridge HS 1,615 1473 1,939 0 New HS #13 in 2023; boundary review In 2022
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Office of the County Audifor
Auditor’s Analysis

Council Resolution No. 91-2020 - REVISED
Introduced; June 1, 2020
Auditor: Michael A, Martin

Fiscal Impact;

The fiscal impact of this legisiation is a $640,000 increase in County tax revenue in the first year of
cceupancey for units passing the Fiscal Year 2023 Schoo! Capacity Test.

In owr review of pending housing units provided by the Department of Planning and Zoning, 11 units will
pass the Fiscal Year 2023 School Capacity Test based upon the capacity chart provided in the legislation.

As aresult, the development of these housing units will generate the following in tax revenue:;

Annual Revenue Sources One-Time Revenue Sources Ncn-Geneg?)}uI;::Sd Revenue
Property Tax 57,000 County Transfer Tax 70,000 Fire Tax 13,600
Local Income Tax 37,000 Recordation 14,600 Ad Valorem 4,000

Total 94,000 School Surcharpe 371,000 Total 17,000
Road Excise Tax 74,600
Total 529,000

Estimated off-setting costs of development includes an annual operating cost of approximately $71,000
for education. This is based upon student yield data received from the Board of Education for the 11 units
expected to pass the Fiscal Year 2023 School Capacity Test provided in the legislation. See Attachment
B for details. This does not include possible capital costs, which cannot be determined at this time,

Purpose:

Annually, the Howard County Public School System (HCPSS) is required to prepare a School Capacity
Chart, Based upon enrollment projections and various criteria, HCPSS will designate school districts and
regions as Open or Closed for development.

The chart attached to the legislation is one criterion used by Department of Planning and Zoning to
determine if there are Adequate Public Facilities to support proposed development,

Other Comments:

Council Bill 1-2018 established the current School Capacity parameters noted below:

o Elementary School - 105 percent

e Eiementary Region — 105 percent

¢  Middle School — 110 percent

e High School - 115 percent

e Held in School Wait Bin maximum 7 years



Attachment A

‘The calculation for the above fiscal impact is based on the following assumptions:

Housing Type Numbe%;)séiousmg Aveglogoet:gqeum ¢ Average Sales Price
SED East 3 4,774 568,348
SFD Rural West 4 7327 737,110
SFA 0 2,586 375,866
APT 4 1,458 233,568

Average square footage is based on issued building permit data obtained from the Department of Planning
and Zoning (DPZ). Average sales price was calculated utilizing the DPZ’s housing sales report. Both
calculations were broken out by housing unitf type and planning area to determine a more accurate fiscal

impact.

Attachment B

The calcutation for the above off-setting educational costs are based on the following:

ESTIMATED EDUCATIONAL COST PER 2020 APFO SCHOOL CAPACITY CHARTS (CR91-2020)

COST

— Elementary _School Middle School : Hi'gh School : ) :
S o Egmie 1 District - Distrdet C District Total | €Ost Total
File Name | Allocation A ; — : . Per :
o _ Type | . . - _ L » _ Yield Punil Cost
' ' “ ... |.. School- | Yield|. School | Yield | School | Vield L rupr Lo
Jordan e QOakland Qakland
Overlook 3 SFD | ThunderHill | 0.372 Mills 0.154 Mills 0.082 1823 | 15340 27,958
McCann
Fstates, 2 SFD | Lisbon 0.381 | Glenwood | 0.148 | Glenelg 0.070
Lots 1-3 1.197 | 15,340 18,366
McCann
Estates, 2 SFD | Lisbon 0.38§ | Glenwood | 0.148 | Glenelg 0.070
Ph.2 1,197 | 15,340 18,366
Taylor . Ellicott Mt
Highlands 4 APT | Worthington | 0.058 Mills 0.023 Hebron 0.024 0416 | 15340 6381
TOTAL ESTIMATED
71,071




Office of the County Auditor
Auditor’s Analysis

Council Resolution No. 91-2020
Introduced: June 1, 2020
Auditor: Michael A. Martin

Fiscal Impact:

The fiscal impact of this legislation is a $640,000 increase in County tax revenue in the first year
of occupancy for units passing the Fiscal Year 2023 School Capacity Test. See Attachment A for
details.

In our review of pending housing units provided by the Department of Planning and Zoning
(DP2Z), 11 units will pass the FY 2023 School Capacity Test based upon the capacity chart
provided in the legislation.

As a result, the development of these housing units will generate the following in tax revenue:

Annual Revenue Sources One-Time Revenue Sources Non-General Fund
Revenue Sources

Property Tax 57,000 County Transfer Tax 70,000 Fire Tax 13,000
Local Income Tax 37,000 Recordation 14,000 Ad Valorem 4,000
Total 94,000 School Surcharge 371,000 Total 17,000

Road Excise Tax 74,000

Total 529,000

Purpose:

Annually, the Howard County Public School System (HCPSS) is required to prepare a School
Capacity Chart. Baged upon enrollment projections and various criteria, HCPSS will designate
school districts and regions as Open or Closed for development.

The chart attached to the legislation is one criterion used by the DPZ to determine if there are
Adequate Public Facilities to support proposed development.

Other Comments;

Council Bill 1-2018 established the current School Capacity parameters noted below:

¢ Elementary School — 105 percent

¢ Elementary Region — 105 percent

s Middle School — 110 percent

+ High School — 115 percent

¢ Held in School Wait Bin maximum: 7 years




Attachment A

The calculation for the above fiscal impact is based on the following assumptions:

Housing Type Numbegﬁ';{ousmg AVCIFE‘IOgOEthqual ¢ Average Sales Price
SFD East 3 4,774 568,348
SFD Rural West 4 7,327 737,110
SFA 0 2,586 375,866
APT 4 1,458 233,568

Average square footage is based on issued building permit data obtained from the DPZ. Average
sales price was calculated utilizing the DPZ’s housing sales report. Both calculations were
broken out by housing unit type and planning area to determine a more accurate fiscal impact.
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Sayers, Margery

From: Carolan Stansky <cbstansky@comcast.net>
Sent: Monday, June 22, 2020 2:31 PM

To: CouncilMail

Subject: CR-91

[Note: This email originated from outside of the organization. Please only click on links or attachments if
you know the sender,]

Dear Councilmembers,

The annual “School Capacity Chart” (formerly, the Open/Closed charter) is required by APFO and has been a “hot

potato” for almost three decades.

I am glad to see a “fiscal note” attached; | am disappointed that the note reveals only “marginal revenues” —should one

assume that there are “no costs” to Howard County from new housing?

This year, “only” eleven homes are being released from the “waiting bin”; $640,000 of “new” marginal revenue sounds

good.

But, we need HS seats. At $140,000,000 per new HS, that's $84,848 per seat. Please consider this additional analysis:
CR-91-2020: 11 New Homes

Students Generated 0 3 6 9 i2
Annual Education Cost per child

418,000 §0  $54,000 5108,000 $162,000 $216,000
Estm. Tax Rev. $94000+17000 $111,000 $111,000 $111,000 $111,000 $111,000

Annual Tax Contribution {shortfall}  $111,000 $57,000 $3,000  ($51,000) ($105,000)

Fixed School Cost-per seat ‘
$85,000 $0 $255,000 $510,000 $765,000 $1,020,000
Tax Rev: One time fees at closing $529,000 5$529,000 $529,000  $529,000 $529,000
$529,000 $274,000 $19,000 ($235,000) ($491,000)

Total Marginal Revenue {Cost) $640,000 | $331,000 $22,000 ($287,000} ($596,000)

I know the Chart needs to be approved; | trust that the $640,000 additional revenue is “reasonable.”

But is that the number YOU and taxpayers should base decisions upon? | hope future fiscal notes and our thinking about
“the cost” of new housing units will change.

if half of the houses have one student (6), then the county is close to break-even---for education costs alone. (Not much
feft to fund their “share” of fibraries, parks, police/fire, general gov't, etc.)

But if “only” 3 of the 11 units have three kids each {9), we are worse off than before these homes came online...and
education costs alone will outpace revenues—EVERY YEARI

That's “negative contribution margin”, not positive. Howard County is worse off, not better,

If 4 units have 2 kids plus 4 units have 1 student {12} and the other 3 have no students, we are in a deep red hole.
Schools seats represent a “step-cost function”; | fully realize we don’t build new seats for each new home. Butwe do
need to think about the cost of doing so.

Each student will eventually need a ES seat, a MS seat, and a HS seat, and eventually all those "new” buildings will need
renovations, and then eventually replacement. £ven “relocatables” have costs,

Why has APFO failed to “work”? Because “we” forgot to do this kind of analysis. Build a good school system, and they
will come. Our “pricing model” is broken and has been for years.




Thank you for being willing to do this work, but please always consider the BIG PICTURE. it may not really be $640K of
new revenue, but really $600K of additional costs above that new revenue.

Please think ahout it,

Carolan Stansky

Ellicott City



